
Korupcijos prevencija 

Vertinamos įmonės veikloje taikomos korupcijos prevencijos praktikos.  

Korupcijos prevencijos reikalavimai kyla iš LR korupcijos prevencijos įstatymo nuostatų. Vertinant 

korupcijos prevenciją remiamasi Specialiųjų tyrimų tarnybos išleistu Antikorupcijos vadovu verslui ir 

Antikorupcinės aplinkos viešajame sektoriuje kūrimo ir įgyvendinimo vadovu. 

Korupcijos prevencijos vertinimas susideda iš šešių sričių: 

▪ Antikorupcinės kultūros ir švietimo vertinimo; 

▪ Korupcijos pasireiškimo tikimybės (KPT) nustatymo vertinimo; 

▪ Pranešimo kanalų ir pranešėjų apsaugos vertinimo; 

▪ Privačių interesų deklaravimo vertinimo; 

▪ Atsparumo korupcijai užtikrinimo viešuosiuose pirkimuose vertinimo; 

▪ Įmonės taikomų priemonių kovai su korupcija užsienyje vertinimo. 

 

Korupcijos prevencijos vertinimo lentelė 
 Kategorija 

 Didelė Vidutinė 
Maža ir  

l. maža 

Antikorupcinė kultūra ir švietimas 0,20 0,25 0,30 

Ar įmonėje yra patvirtinta korupcijos prevencijos politika (arba nustatyti pagrindiniai principai)? 0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje patvirtintas Etikos kodeksas? 0,10 0,10 0,05 

Ar periodiškai organizuojamas visų įmonės darbuotojų antikorupcinis švietimas bei sudaromi 

mokymų planai? 
0,20 0,20 0,20 

Ar šiuo metu darbuotojai yra supažindinti su įmonėje taikoma korupcijos prevencijos politika 

(principais)?  
0,15 0,15 0,20 

Ar paskirtas asmuo ar padalinys, atsakingas už antikorupcinį informavimą, antikorupcinio 

švietimo organizavimą?  
0,10 0,10 0,10 

Ar kasmet vykdomas už korupcijos prevenciją atsakingų asmenų kvalifikacijos kėlimas 

antikorupcinėje srityje? 
0,10 0,10 0,15 

Ar įmonės interneto svetainėje yra atskira skiltis, skirta korupcijos prevencijai, bei ar ši skiltis yra 

kasmet peržiūrima ir pagal poreikį atnaujinama? 
0,10 0,15 0,15 

Ar vykdomas įmonės darbuotojų tolerancijos korupcijai tyrimas/apklausa?  0,10 0,05  



Korupcinių rizikų valdymas 0,20 0,20 0,15 

Ar įmonė turi pasirengusi korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą detalizuojančią tvarką, 

kurioje apibrėžti identifikavimo, vertinimo procesai, terminai ir atsakingi asmenys? 
0,10 0,05 0,05 

Ar korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymui atlikti yra paskirtas kompetentingas asmuo 

(sudarytas padalinys, darbo grupės ar komisijos)? 
0,20 0,20 0,20 

Ar kasmet atliekamas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas didžiausią korupcijos 

tikimybę turinčiose veiklos srityse?   
0,20 0,20 0,20 

Ar įmonėje sudarytas korupcijos pasireiškimo rizikų žemėlapis (rizikų registras), kuriame 

nustatytos su korupcija susijusios rizikos, jų mastas, pasireiškimo tikimybė, tolerancijos ribos 

(arba parengtas bendras įmonės rizikų žemėlapis, kuriame išskirtos ir su korupcija susijusios 

rizikos) bei ar jis kasmet peržiūrimas? 

0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje yra nustatytos priemonės (veiksmai) su korupcija susijusioms rizikoms valdyti 

(sumažinti)? 
0,20 0,30 0,30 

Ar įmonėje periodiškai atliekamas korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo auditas 

(stebėsena)? 
0,15 0,10 0,10 

Pranešimų kanalo valdymas 0,20 0,25 0,25 

Ar įmonėje yra nustatyta ir patvirtinta tvarka dėl informacijos apie pažeidimus nagrinėjimo?  0,20 0,15 0,15 

Ar įmonės interneto svetainėje yra nurodyta kur galima pranešti apie pastebėtus korupcijos 

atvejus?  
0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje yra įdiegti ir funkcionuoja vidaus informacijos apie pažeidimus teikimo kanalai (jei 

įmonėje diegti valstybei atstovaujančios institucijos vidaus kanalai, jie irgi gali būti vertinami)?  
0,15 0,15 0,15 

Ar darbuotojai supažindinti su įmonėje esamomis galimybėmis (praktikomis, tvarkomis) 

pranešti apie pastebėtus korupcijos atvejus?  
0,15 0,15 0,20 

Ar vidaus informacijos apie pažeidimus teikimo kanaluose nurodyta, kaip bus saugoma 

informacija, susijusi su pranešėjo tapatybe, kas atsakingas už šio kanalo priežiūrą, gauna ir 

tvarko juo gautą informaciją bei kokiu būdu bus teikiamas grįžtamasis ryšys asmenims, 

pateikusiems informaciją? 

0,10 0,15 0,15 

Ar paskirtas kompetentingas asmuo ar padalinys, atsakingas už informacijos gavimo kanalų 

priežiūrą (jei įmonėje įdiegti valstybei atstovaujančios institucijos vidaus kanalai, gali būti 

vertinami šių institucijų atsakingi asmenys)? 

0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje yra taikomos motyvacinės priemonės, skatinančios darbuotojus pranešti apie 

korupcinio pobūdžio ar kitus pažeidimus? 
0,10 0,10 0,05 

Privačių interesų valdymas 0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje patvirtinta privačių interesų derinimo ir nusišalinimo tvarka? 0,15 0,10 0,10 



Ar įmonėje yra sudarytas sąrašas pareigybių, kurias užimantys asmenys privalo deklaruoti 

privačius interesus?  
0,05 0,05 0,05 

Ar yra paskirtas kompetentingas asmuo, atsakingas už privačių interesų derinimo tvarkos 

įgyvendinimo priežiūrą?  
0,15 0,15 0,15 

Ar priskirtam kompetetingam asmeniui yra nustatyta pareiga periodiškai tikrinti ar įmonės 

darbuotojai tinkamai ir laiku deklaravo privačius interesus. 

 

0,15 0,30 0,30 

Ar įmonės vadovas ir struktūrinių padalinių vadovai sistemingai supažindinami su pavaldžių 

asmenų privačių interesų deklaracijų turiniu bei galimais interesų konfliktais? 
0,15 0,20 0,20 

Ar per paskutinius metus įstaigoje buvo užregistruotų nusišalinimų dėl interesų konfliktų 

(arba formalizuotai (dokumentuotai) nagrinėti potencialūs konfliktai, kurie nebūtinai 

pasitvirtino) ? 

0,15   

Ar įmonėje patvirtinta dovanų teikimo ir priėmimo politika? 0,10 0,10 0,10 

Ar dovanos, gautos įstaigoje, yra registruojamos, įvertinamos ir apskaitomos (yra sudarytas 

dovanų registras)? 
    0,05     0,05    0,05 

Ar įstaigos darbuotojams ne rečiau kaip kartą į metus organizuojami mokymai apie interesų 

konfliktus bei kaip juos tinkamai valdyti? 
0,05 0,05 0,05 

Atsparumo korupcijai užtikrinimas viešuosiuose pirkimuose 0,15 0,15 0,15 

Ar įmonė turi pasitvirtinusi viešųjų pirkimų poreikio nustatymą, pirkimų planavimą, 

organizavimą ir kontrolę reglamentuojančius dokumentus? 
0,25 0,25 0,25 

Ar yra nustatyti asmenys, kurie turi teisę atlikti pirkimus? 0,15 0,15 0,15 

Ar įmonė sudaro viešųjų pirkimų planą ir nuolat jį atnaujina pasikeitus poreikiui? 0,15 0,15 0,15 

Ar vykdomas informacijos, susijusios su įmonės viešaisiais pirkimais (pasiūlymų, sutarčių, 

ataskaitų ir kt.), viešinimas (kiek privaloma pagal Viešųjų pirkimų įstatymą)? 
0,15 0,15 0,15 

Ar paskirtas viešųjų pirkimų prevencinę kontrolę vykdantis asmuo ar padalinys? 0,15 0,15 0,15 

Ar įmonėje per pastaruosius trejus metus buvo atliekamas viešųjų pirkimų proceso auditas ir 

(ar) korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas viešųjų pirkimų srityje? 
0,15 0,15 0,15 

Dėl kovos su korupcija užsienyje 0,10   



Ar yra patvirtintos gairės, politika, skirtos kyšininkavimo prevencijai užsienyje? (arba numatyti 

principai) 
0,30 - - 

Ar yra vidaus kontrolės priemonės, procedūros ar programos, skirtos nustatyti ir užkirsti kelią 

kyšininkavimui iš užsienio? 
0,20 - - 

Ar buvo nustatyta kyšininkavimo atvejų (tarp įmonės partnerių, klientų, tiekėjų) užsienyje? 0,15 - - 

Ar vyksta mokymai dėl kyšininkavimo prevencijos užsienyje? 0,15 - - 

Ar vertinamos rizikos dėl kyšininkavimo užsienyje? 0,20 - - 

 

 


